CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL REGINALDO LOPES

Oficio n°. 1301/2025 — GDRL/BSB

Brasilia - DF, 04 de setembro de 2025

A Sua Exceléncia o Senhor
Alexandre Padilha

Ministro de Estado da Saude
Ministério da Saude

NESTA

Assunto: Solicitacdo de Celeridade para Habilitagdo de 10 leitos de UTI Tipo Il
Adulto para a Santa Casa de Arcos.

Senhor Ministro,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho, mui respeitosamente, trazer luz
a solicitacao realizada pelo Municipio de Arcos - MG (CNES 2168693) para
habilitagéo de 10 leitos de UTI Tipo Il Adulto na Santa Casa.

O pleito em questdo foi apresentado a este gabinete parlamentar pelo
Exmo. Prefeito Dr.Wellington Roque, Ex Prefeito Sr. Claudenir José de Melo e
reforcado, em 04/09/2025, por meio de visita da comitiva dos Exmos.
Vereadores Jaiane Fatima Soares, Jodo Paulo Ferreira e José Agenor da Silva.
Posteriormente, houve a formalizagdo por meio do Oficio n® 075/2025 (ANEXO
), tendo em vista a necessidade de fortalecimento do SUS no municipio e

regiao.

Apods consulta a este Ministério, foi identificado que a habilitacdo tramita
por meio do processo SEI n° 25000120522/2025-14, ja& aprovado pelo
Ministério da Saude, mas ainda aguardando disponibilidade orcamentaria para

repasse de recursos federais ao municipio e, em seguida, a Santa Casa.
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Considerando a relevancia dos leitos de UTI para a garantia de
atendimento de qualidade no ambito do SUS no municipio, solicito o apoio de
Vossa Exceléncia no sentido de recepcionar, analisar e despender esforcos

deste Ministério da Saude para a efetivagédo do pleito em tela.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposicdo para atuar em
conjunto com Vossa Exceléncia junto ao Congresso Nacional, caso haja
necessidade de apoio deste Poder Legislativo, renovando meus votos de mais

elevada estima e consideracéo.

Atenciosamente,
REGINALDO LOPES

Deputado Federal
PT-MG
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Anexo ao Oficio n°. 1301/2025 — GDRL/BSB

ANEXO |
Oficio n° 075/2025
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Oficio n°® 075/2025
Autoria: Jodo Paulo Ferreira, Jaiane Fatima Soares, José Agenor da Silva.

Assunto: Solicitacio de apoio para credenciamento do CTI da Santa Casa de Arcos junto ao
Ministério da Saude.

Arcos, 03 de setembro de 2025.

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, solicitar o apoio de
Vossa Exceléncia para interceder junto ao Ministério da Saide no sentido de viabilizar o
credenciamento do Centro de Terapia Intensiva (CTI) da Santa Casa de Arcos/MG.

Ressalte-se que a Santa Casa de Arcos ¢ referéncia no atendimento hospitalar de
nossa regido ¢ desempenha um papel fundamental na assisténcia 4 satde da populagdo de
Arcos e municipios vizinhos. Contudo, a auséncia de credenciamento do CTI limita a
ampliagio do acesso e o devido repasse de recursos federais, tdo necessarios para a
manutengio dos servigos de alta complexidade.

O credenciamento do CTI garantira maior suporte financeiro, permitira a expansao
dos atendimentos e trard mais seguranga aos pacientes que necessitam de cuidados intensivos,
evitando deslocamentos para outras cidades ¢ fortalecendo a rede de satde regional.

Sendo assim, diante da relevancia desse pleito, solicitamos a valiosa interven¢ao
de Vossa Exceléncia junto ao Ministério da Saide, a fim de que essa demanda historica da
nossa comunidade seja finalmente atendida. Certos de contar com seu apoio, reiteramos

nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,
S 7D ‘
IS JEANN ‘
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Vereador > Vereadora

Verea

7,

JOSE AGENGR

Excelentissimo Senhor
Reginaldo Lopes
Deputado Federal
Brasilia — DF
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Ministério da Saude - MS
PROTOCOLO GOV.BR - RECIBO DA SOLICITACAO
N° 000304.2426380/2025

Cédigo BPM 2417001

DADOS DO SOLICITANTE

Nome: YURI PRICKEN DE BEM
E-mail: yu"*em@gmail.com
CPF: ***.883.651-**

DADOS DO REPRESENTANTE

Nome: REGINALDO LAZARO DE OLIVEIRA LOPES
E-mail: de**es@camara.leg.br
CPF: ***.308.626-**

DADOS DA SOLICITAGAO

Numero da Solicitagao: 000304.2426380/2025

Tipo da Solicitagdo: Protocolo de Documentos ao Ministério da Satide

Informagdes Complementares: Deputado Federal Reginaldo Lopes Encaminha o Oficio n°. 1301/2025 —
GDRL/BSB que solicita Celeridade para Habilitagdo de 10 leitos de UTI Tipo Il Adulto para a Santa Casa de Arcos.
Numero do Processo Informado Pelo Solicitante: Ndo ha

Data e Hora de Encaminhamento: 04/09/2025 as 12:05

DOCUMENTO(S) ANEXADO(S)

DOCUMENTAGAO NECESSARIA

Tipo do Documento Nome do Arquivo
Docimants Oficio n_1301_MS_Solicitacao de Celeridade para Habilitacao de 10 leitos de UTI
Tipo Il Adulto para a Santa Casa de Arcos_ Arcos_MG.pdf

DOCUMENTAGAO COMPLEMENTAR (Preenchimento Opcional)

Descri¢cdo do Documento Nome do Arquivo

N&o preenchido

Sua solicitagao podera ter a documentagao conferida, antes de ser tramitada para a unidade responsavel. Em
até 24h, a partir do envio, verifique o recebimento do e-mail contendo o Numero Unico de Protocolo (NUP) e
orienta¢des para o acompanhamento.



